dos processos. 

Assere que, em razão dos afastamentos legais dos Juízes do Tribunal 

(Desembargadores), o Tribunal registra uma média mensal de requisições de juízes de 

primeira instância em torno de três por turma, correspondendo a aproximadamente 108 

(cento e oito) requisições por ano. Por consequência, a constante convocação de Juízes de 

1º Grau para as sessões de 2º Grau de jurisdição termina por impor sobrecarga à Primeira 

Instância. 

Argumenta que a composição atual da Corte impede que se atribuam ao